湖南省工业和信息化厅

关于做好2021年“湖南省工业质量标杆”申报工作的通知

各市州工信局、有关企业：

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于开展质量提升行动的指导意见》(中发〔2017〕24号)，促进我省工业高质量发展,根据工信部办公厅《关于做好2021年工业质量品牌建设工作的通知》和《湖南省制造业创新能力提升三年行动计划（2021-2023）》有关要求，现就申报2021年“湖南省工业质量标杆”有关事项通知如下：

一、申报方向

（一）企业运用进先进质量管理理念、方法、工具,促进质量变革、效率变革和动力变革，提高质量和效益的典型经验。

（二）关键基础材料、核心基础零部件（元器件）、先进基础工艺、产业技术基础以及工业基础软件等领域企业运用先进质量管理理念、方法、工具,促进企业高质量发展的典型经验。

（三）创新能力强、在细分市场占有率高、掌握关键核心技术的“专精特新”中小企业，在质量管理创新和质量提升方面的典型经验。

拟从后2个申报方向并获得2021年“湖南省工业质量标杆”认定的企业中推选5家左右企业申报2021年“全国质量标杆”。
二、申报条件

1、省内注册、经营，具有独立法人资格的规模以上工业企业, 近3年在质量、安全、环保等方面无重大责任事故，无不良信用记录。
2、产品质量优良，企业在全国或省内相关行业中具有较大影响力。

3、重视质量管理，企业质量管理能力和水平较高，经营绩效良好，近3年连续保持盈利。

4、积极开展质量管理创新和实践，所应用的质量管理模式或方法科学先进，并在申报单位得到系统性、创新性应用。

5、质量管理措施有力，过程、步骤严谨清晰，亮点、创新点突出。

6、有证据表明，通过应用该质量管理模式或方法，企业质量管理水平、产品质量和经济社会效益显著提升。

7、质量管理典型经验有较强的示范作用，在全省制造业领域有较大的推广价值。

三、申报材料
1、申请推荐表（见附件2）。

2、承诺书（见附件3）。

3、质量标杆典型经验材料。

4、有关证明材料。
⑴营业执照扫描（复印）件。

⑵与申报项目相关的荣誉证书、行业地位证明、专利证书等扫描（复印）件。

⑶企业认为应提供的其他证实性材料。

四、有关要求

（一）已被认定为“湖南省工业质量标杆”的企业不得再次申报。

（二）本次推荐申报采取限额形式，全省推荐申报企业总数不超过30家，其中长沙市5家，株洲市、湘潭市每市3家，衡阳市、岳阳市、常德市、益阳市、邵阳市、郴州市、永州市、娄底市每市2家，张家界市、怀化市、湘西自治州每市（州）1家。

（三）5月10日前，企业将申报材料报送到市州工信局，以市州为单位将相关文件资料报送省工信厅科技处。
相关文件资料：市州工信局推荐文件（1份）、企业申报纸质材料（一式三份）及电子文档。
（四）各市州工信局要认真组织，严格把关，宁缺勿滥，真正把符合条件的优秀企业遴选推荐上来。

省工信厅科技处联系电话： 0731-88955568/88955378

电子邮箱：595044736@ qq.com
通讯地址：长沙市天心区新韶东路467号  邮编：410004
附件：

1、申报材料封面（模板）
2、申请推荐表
3、承诺书

4、典型经验材料主要内容和编写要求
湖南省工业和信息化厅

2021年4月8日

附件1

2021年湖南省工业质量标杆

申报材料

（模板）
单位名称：

联 系 人：

手机号码：

   电子邮箱：

   通讯地址：

申报日期：    年     月     日
附件2

2021年“湖南省工业质量标杆”申请推荐表

	申报单位
	（加盖公章）
	统一社会

信用代码

	申报方向

	标杆名称

	法人代表

	职务

	手 机

	申报联系人

	职务

	手 机

	电子邮箱

	通讯地址
	（详细邮寄地址）

	近3年

基本情况
	年  度
	2018
	2019
	2020

	资产总额（万元）

	销售收入（万元）

	利润总额（万元）

	从业人员（人）

	市州工信局

意  见
	(公章)
年   月    日

附件3

承诺书

我公司郑重承诺：

一、所报材料真实准确，无虚假行为。

二、同意分享我公司质量标杆典型经验。

三、积极参加省内外质量品牌建设经验交流活动。
企业名称（盖章）

年   月   日

附件4

典型经验材料主要内容和编写要求（10000字左右）
一、“质量标杆”典型经验材料主要内容
（一）企业概况。

（二）质量管理模式或方法简介。

（三）实施与运行情况。

（四）实施效果。

二、“质量标杆”典型经验材料编写要求
典型经验材料要求内容详实、逻辑清晰、重点突出、数据支撑、图文并茂。
（一）质量标杆名称（40字以内）。质量标杆名称应体现典型经验的特征，命名规则一般为：企业名称+ 质量管理模式或方法名称+实践经验。例如：××集团公司实施六西格玛设计的实践经验。
（二）企业概况（500字左右）。企业概况包括所属行业、企业性质、创建时间、地理位置、历史沿革；占地及厂房面积；主要业务范围，主要产品和服务；生产经营情况；企业文化特色、使命愿景；企业资源状况，包括人力、技术、基础设施、供应商和客户；获得的相关荣誉等。

（三）质量管理模式或方法简介（500字左右）。简要介绍质量管理方法（技术）的应用背景，并对该模式或方法进行简要解读。

（四）质量管理方法（技术）的推进和应用情况（7000字左右）。介绍推进该质量管理方法（技术）的过程、做法、步骤、措施、特色亮点等。
（五）质量管理方法（技术）的实施效果（2000字左右）。以定量与定性相结合展示与典型经验相关的绩效结果，如管理效益、经济效益、社会效益等，以及在绿色节能、环保、健康、安全管控等方面取得的成效。可提供近3年相关指标数据，以及与竞争对手或标杆对比情况。

PAGE
9